
DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58440

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Consellería de Cultura, Educación, Formación Profesional y 
Universidades

ORDEN de 25 de octubre de 2022 por la que se autoriza, con carácter 
experimental, un proyecto inclusivo para la incorporación de alumnado con 
necesidades educativas especiales a las enseñanzas elementales de música en 
el Conservatorio Profesional de Música de A Coruña.

El 26 de diciembre de 2011 la Consellería de Cultura, Educación y Ordenación Universi-
taria publicó en el Diario Oficial de Galicia la Orden de 16 de diciembre de 2011 por la que 
se autoriza la puesta en marcha, con carácter experimental, de un proyecto para la incorpo-
ración de alumnado con necesidades educativas especiales a las enseñanzas elementales 
de música en el Conservatorio Profesional de Música de A Coruña.

El objeto de dicha orden fue la incorporación de alumnado con necesidades educativas 
especiales a los estudios elementales de música en el Conservatorio Profesional de Músi-
ca de A Coruña, a partir del curso académico 2012/13.

La experiencia educativa autorizada en la referida orden está encuadrada dentro de las 
enseñanzas dispuestas en el Decreto 198/2007, de 27 de septiembre, por el que se esta-
blece la ordenación del grado elemental de las enseñanzas de régimen especial de música, 
y se rige por la normativa vigente en referencia a dichas enseñanzas, excepto en aquellas 
particularidades descritas en la propia orden. Igualmente, este proyecto educativo tiene un 
marcado carácter innovador e inclusivo, que permite la participación y la presencia en las 
enseñanzas de música del alumnado con necesidades educativas especiales.

Transcurridos diez años desde la aplicación de la citada normativa, se constató la ne-
cesidad de actualizarla y establecer medidas para facilitar el traslado de información entre 
la jefatura del departamento de orientación del centro educativo donde el alumnado esté 
cursando las enseñanzas de régimen general y el/la coordinador/a del proyecto en el con-
servatorio, como persona encargada de trasladar al equipo docente del alumnado en el 
conservatorio la información que resulte necesaria para el adecuado desempeño de la 
función docente con el mismo.

Así pues, en virtud de lo expuesto y en el uso de las funciones que la Consellería de 
Cultura, Educación, Formación Profesional y Universidades tiene atribuidas,

DISPONGO:

Artículo 1.  Objeto y ámbito de aplicación

El objeto de la presente orden es autorizar, con carácter experimental, la realización de 
un proyecto inclusivo para la incorporación de alumnado con necesidades educativas es-

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58441

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

peciales a los estudios elementales de música en el Conservatorio Profesional de Música 
de A Coruña, a partir del curso académico 2022/23.

Este proyecto tendrá el carácter de innovación educativa a los efectos de reconoci-
miento del profesorado participante en el mismo por el número de horas dedicadas a esta 
función, de acuerdo con la legislación vigente.

Artículo 2.  Marco legal

La experiencia educativa que se autoriza estará encuadrada dentro de las enseñanzas 
dispuestas en el Decreto 198/2007, de 27 de septiembre, por el que se establece la ordena-
ción del grado elemental de las enseñanzas de régimen especial de música, y se regirá por 
la normativa vigente en referencia a dichas enseñanzas, excepto en aquellas particularida-
des descritas en la presente orden.

Artículo 3.  Destinatarios

El presente proyecto va dirigido al alumnado con necesidades educativas especiales, 
escolarizado en centros ordinarios o de educación especial, con el correspondiente dicta-
men de escolarización, que se considere apto para seguir las enseñanzas musicales de 
grado elemental. El alumnado deberá tener la autonomía suficiente para desenvolverse en 
el centro sin necesitar asistencia individual del personal docente y/o no docente.

Artículo 4.  Requisitos

Para poder cursar las enseñanzas objeto de regulación en esta orden será requisito 
indispensable que los/las aspirantes superen una prueba específica de acceso en la cual 
se evaluarán las aptitudes musicales de los/las aspirantes para iniciar sus estudios en las 
especialidades instrumentales.

Los requisitos para poder participar en las pruebas de acceso reguladas en esta orden 
son:

a) Realizar la preinscripción en la mencionada prueba en las fechas que oportunamente 
determine el Conservatorio Profesional de Música de A Coruña.

b) Aportar a la preinscripción la documentación que avale las condiciones de discapaci-
dad del/de la alumno/a, que incluirá, entre otros, un informe del departamento de orienta-
ción del centro educativo en el que está escolarizado/a el/la alumno/a, según el modelo que 

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58442

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

figura en el anexo I de esta orden, y que se tendrá en cuenta por el conservatorio con el 
objetivo de eliminar barreras que limiten el acceso, presencia, participación o aprendizaje 
del alumnado.

El referido informe se centrará en la descripción de las necesidades educativas que pre-
senta el/la alumno/a, así como los recursos, apoyos, ajustes y medidas específicas que se 
precisan para dar respuesta adecuada a dichas necesidades. De ser necesario se podrá 
solicitar la colaboración e intervención del equipo de orientación específico de la provincia.

c) Aportar la autorización firmada por los padres, madres o tutores/as legales del alumna-
do para el traslado de información referente a los aspectos psicopedagógicos del alumnado 
entre la jefatura del departamento de orientación del centro educativo donde el alumnado 
esté cursando las enseñanzas de régimen general, el equipo de orientación específico y el/
la coordinador/a del proyecto en el conservatorio, que figura en el anexo II.

Artículo 5.  Reserva de plazas

El número de puestos escolares de la oferta general que se reservan para el alumnado con 
necesidades educativas especiales que supere la prueba será el estipulado por el Conserva-
torio Profesional de Música de A Coruña en función de la disponibilidad de recursos tanto ma-
teriales como humanos y no será menor del 3 % del total de las plazas ofertadas por el centro.

Artículo 6.  Pruebas de acceso

Dadas las características del alumnado con necesidades educativas especiales, solo 
podrá inscribirse en el proyecto alumnado con edades comprendidas entre los 8 y 18 años, 
y su participación deberá ser solicitada por sus padres, madres o tutores/as legales.

El procedimiento de admisión será el establecido con carácter general para el resto del 
alumnado en el artículo 7 del Decreto 198/2007, de 27 de septiembre, y en la normativa 
que lo desarrolla.

En cualquier caso, la prueba de aptitud para el acceso al grado elemental de música 
se adaptará a las circunstancias personales que concurran en cada alumno/a que desee 
acceder a estos estudios por esta vía.

Las especialidades instrumentales que se oferten coincidirán con las que el centro tenga 
autorizadas, y serán asignadas por el tribunal evaluador de las pruebas de acceso a los/las 
candidatos/as que superen la prueba, teniendo en cuenta lo siguiente:

– La preferencia de los/las aspirantes por las distintas especialidades instrumentales.

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58443

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

– La valoración del tribunal sobre la adecuación de las capacidades y necesidades 
específicas de cada aspirante en relación con las distintas especialidades instrumentales.

– La documentación aportada en el apartado b) del artículo 4 de la presente orden.

Artículo 7.  Organización académica

El alumnado matriculado a través de la reserva de plazas regulada en esta orden dispon-
drá de una sesión semanal de clase individual de instrumento. Además, podrán disponer 
de una hora de clase colectiva con el resto del alumnado matriculado en la especialidad, 
siempre que la disponibilidad de profesorado, tiempos y espacios del centro lo permita.

La organización de los períodos lectivos para las materias de Lenguaje Musical y de 
Educación Auditiva y vocal para el alumnado matriculado a través de este proyecto será de 
dos sesiones semanales para la materia de Lenguaje Musical y de una para la de Educa-
ción Auditiva y Vocal.

La duración de dichas sesiones para el alumnado con necesidades educativas espe-
ciales será la que el equipo de profesores/as determine en función de las competencias 
curriculares de cada alumno/a.

La relación numérica máxima entre el profesorado y el alumnado participante en el pro-
yecto que se autoriza será:

a) En las clases de enseñanza no instrumental: 1/5.

b) En las clases de enseñanza instrumental individual: 1/1.

Artículo 8.  Medidas para la atención educativa del alumnado matriculado en el pro-
grama

El alumnado con necesidades educativas especiales matriculado en el grado elemental 
de música será objeto de un seguimiento específico por parte del equipo de profesores/as 
del centro, bajo la supervisión del/de la coordinador/a del proyecto y con el asesoramiento 
del servicio de inspección correspondiente y del equipo de orientación específico de A Co-
ruña, cuyo objetivo será:

– Determinar las necesidades que presenta cada alumno/a para seguir estas enseñan-
zas, y precisar las medidas para su atención educativa que contribuyan a un óptimo desa-
rrollo del proceso de enseñanza-aprendizaje.

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58444

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Las medidas adoptadas para su atención educativa serán autorizadas por el departa-
mento correspondiente a cada una de las materias y recogidas en la memoria final de dicho 
departamento. Las adaptaciones que se determinen deberán respetar en lo esencial los 
objetivos fijados en el Decreto 198/2007, de 27 de septiembre.

El equipo de profesores/as implicados/as en el proyecto elaborará al final del curso una 
memoria de evaluación de los aspectos curriculares y didácticos desarrollados en el pro-
yecto, que formará parte de la memoria del centro. 

Artículo 9.  Evaluación

En el proceso de evaluación del alumnado participante en este proyecto, se aplica-
rán los criterios generales sobre evaluación dispuestos en el Decreto 198/2007, de 27 de 
septiembre, y en la normativa que lo desarrolla, así como las adaptaciones que se hayan 
dispuesto en cada caso.

En dicho proceso de evaluación, además del/de la jefe/a de estudios y el profesorado 
que imparta docencia al/a la alumno/a, tal y como está dispuesto en el artículo 12 del De-
creto 198/2007, de 27 de septiembre, estará presente el/la profesor/a coordinador/a del 
proyecto.

Artículo 10.  Permanencia y movilidad

Los límites de permanencia en cada curso y en el conjunto del grado, en el caso de 
alumnado participante en el proyecto, serán de dos años académicos para cada curso, y 
de seis años académicos para el conjunto del grado.

Con carácter excepcional, la Consellería de Cultura, Educación, Formación Profesional 
y Universidades podrá autorizar la ampliación en un año de la permanencia del alumnado 
en dicho proyecto, en supuestos de enfermedad que perturbe sustancialmente el desarro-
llo de los estudios o en otros supuestos que merezcan igual consideración.

El alumnado matriculado al amparo de lo dispuesto en la presente orden no podrá soli-
citar traslado de expediente a otros conservatorios que no tengan autorizada la impartición 
de las enseñanzas recogidas en el presente proyecto.

Artículo 11.  Coordinación del proyecto

El/la director/a del centro, en colaboración con el/la coordinador/a del proyecto, velará 
por el desarrollo del proyecto inclusivo y por la coordinación de los agentes implicados. En 

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58445

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

colaboración con el/la coordinador/a del proyecto realizará un plan de seguimiento anual 
que incluirá:

a) Diseño de los mecanismos de coordinación de los agentes implicados.

b) Detección de necesidades y recursos educativos.

c) Criterios de evaluación del proyecto con indicadores de logro.

d) Diseño de la memoria final que incluirá propuestas de mejora.

Se creará una Comisión de Coordinación del proyecto que se reunirá dos veces en el 
curso escolar, en el mes de septiembre y en el mes de junio, y estará integrada por:

a) El/la director/a del Conservatorio Profesional de Música de A Coruña que la presidirá.

c) Un/una técnico del equipo de orientación específico de A Coruña.

d) El/la profesor/a coordinador/a del proyecto.

La primera reunión del mes de septiembre se dedicará al análisis de las medidas para 
la atención educativa a las que se refiere el artículo 8 de esta orden. El/la coordinador/a del 
proyecto trasladará al equipo docente la información que resulte necesaria para el adecua-
do desempeño de la función docente con el alumnado del programa.

En la última reunión, la Comisión de Coordinación del proyecto analizará la memoria, 
elaborada por el/la director/a y el/la coordinador/a, y realizará una evaluación conjunta de 
los resultados y particularidades del desarrollo del proyecto en el curso escolar, así como 
de la propuesta anual de plazas ofertadas por esta vía que será aprobada si procede. Los 
resultados de esta evaluación serán incorporados al plan del curso siguiente.

Artículo 12.  Comisión de seguimiento del proyecto

La Dirección General de Formación Profesional, a través de una Comisión constituida al 
efecto, velará por la continuidad del proyecto y se responsabilizará de la difusión del mate-
rial elaborado, para su posible utilización en otros conservatorios.

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58446

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Será competencia de esta Comisión la realización de una evaluación conjunta de los re-
sultados y particularidades del desarrollo del proyecto con periodicidad bienal y la emisión 
de informes relativos a la procedencia de la prorrogación del proyecto.

Dicha Comisión, de carácter interdisciplinar, será convocada por su presidente/a, con 
carácter bienal, y estará integrada por:

a) La persona titular de la Dirección General de Formación Profesional, o persona en 
quien delegue, que actuará como presidente/a.

b) Un/una representante de la Inspección educativa.

c) Un/una técnico del equipo de orientación específico de A Coruña.

d) El/la director/a del Conservatorio Profesional de Música de A Coruña.

e) El/la profesor/a coordinador/a del proyecto.

f) Un/una asesor/a técnico docente de la Consellería de Cultura, Educación, Formación 
Profesional y Universidades, que actuará como secretario/a.

La Comisión podrá invitar, con voz pero sin voto, a determinadas personas expertas 
procedentes del claustro del Conservatorio Profesional de Música de A Coruña cuando así 
lo requiera el tema de trabajo, así como a especialistas en desarrollo infantil e intervención 
psicopedagógica en alumnado con necesidades educativas especiales.

Artículo 13.  Duración del proyecto

El proyecto tendrá una duración de dos cursos académicos, prorrogables en períodos 
de dos cursos académicos después de informe favorable de la Comisión de seguimiento 
emitido con base en su adecuación a las condiciones y objetivos indicados en su puesta en 
marcha, y en la permanencia de las circunstancias que justificaron su implantación.

Disposición final primera.  Autorización para el desarrollo de lo establecido en esta 
orden

Se autoriza a la Dirección General de Formación Profesional para adoptar las medidas 
necesarias para la aplicación y el desarrollo de esta orden.

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58447

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Disposición final segunda.  Entrada en vigor de esta orden

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Ofi-
cial de Galicia.

Santiago de Compostela, 25 de octubre de 2022

Román Rodríguez González 
Conselleiro de Cultura, Educación, Formación 

Profesional y Universidades

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58448

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 

ANEXO I 

Informe para el acceso de alumnado con NEE a las enseñanzas elementales de música 

APELLIDOS  NOMBRE  

FECHA DE NACIMIENTO  

CENTRO EDUCATIVO  LOCALIDAD  

NIVEL Y ETAPA EDUCATIVA  
 

Presenta necesidades educativas especiales (NEE) derivadas de:  
a) DISCAPACIDAD: 

 Intelectual 

 Motora 

 Sensorial: 

                Visual 

                 Auditiva 
b) TRASTORNOS GRAVES DE CONDUCTA 
c) TRASTORNOS GRAVES DE LA COMUNICACIÓN Y DEL LENGUAJE  
d) OTROS: 

Trastorno del espectro autista (TEA) 

Pluridiscapacidad (especifique cuales): 

Otros no indicados anteriormente (especifique cuales): 
 

1. DATOS DEL DESARROLLO GENERAL 
1.1. Aspectos relevantes de los ámbitos físico, cognitivo, emocional, social... que se considere que puedan incidir 
en los aprendizajes musicales 
1.2. Datos pedagógicos sobre nivel global de competencia curricular en el centro educativo como referencia. 
Ritmo y preferencia de aprendizaje. Potencialidades, motivación, intereses... 

 

2. MEDIDAS DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD ADOPTADAS EN EL CENTRO EDUCATIVO (elija aquellas de 
las aplicadas con el/la alumno/a que considere relevantes para los aprendizajes musicales): 
2.1. MEDIDAS ORDINARIAS 

 Adecuación de la estructura organizativa del centro, y de la organización y la gestión del aula a las 
características del alumnado 

 Adecuación de las programaciones didácticas al alumnado y a las circunstancias de su entorno 

 Metodologías basadas en el trabajo colaborativo en grupos heterogéneos, tutoría entre iguales, aprendizaje por 
proyectos y otras que promuevan la inclusión 

 Adaptación de los tiempos, de los instrumentos y de los procedimientos de evaluación 

 Aulas de atención educativa y convivencia 

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58449

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia 

 Refuerzo educativo y apoyo del profesorado con disponibilidad horaria 

 Programas de enriquecimiento curricular 

 Plan específico de refuerzo para el alumnado de educación primaria que permanezca un año más en el mismo 
curso 

 Plan de refuerzo para el alumnado de la ESO que pase de curso con materias sin superar 

 Plan específico personalizado para el alumnado de la ESO que permanezca un año más en el mismo curso 

 Programas de habilidades y competencias sociales  
2.2. MEDIDAS EXTRAORDINARIAS 

 Adaptaciones curriculares 

 Agrupamientos flexibles 

 Apoyo del profesorado especialista en Pedagogía Terapéutica y/o en Audición y Lenguaje 

 Flexibilización de la duración del período de escolarización en las etapas de educación infantil, educación 
primaria y ESO 

 Flexibilización de la duración del período de escolarización en la etapa de bachillerato 

 Programas de diversificación curricular 

 Atención educativa al alumnado que presenta dificultades para una asistencia continuada a un centro docente 
(domiciliaria, hospitalaria, virtual…) 

 Atención educativa al alumnado menor sometido a medidas de responsabilidad penal 

 Atención educativa al alumnado sometido a medidas de protección y tutela 

 Atención educativa al alumnado afectado por medidas de violencia de género y/o acoso escolar 

 Atención educativa al alumnado perteneciente a familias itinerantes 

 Atención educativa al alumnado procedente del extranjero 

 Grupos de adquisición de lenguas 

 Grupos de adaptación de la competencia curricular 

 Atención educativa a jóvenes embarazadas 
 

3. OTRA INFORMACIÓN DE INTERÉS PARA EL CONSERVATORIO. 

(Adaptación socioafectiva en el centro, actitud ante el trabajo escolar, actuaciones que favorecen o dificultan el 
rendimiento de la alumna o del alumno, interacciones del/de la alumno/a en situaciones educativas formales y no 
formales ...) 

 

 

_________________, ___de______________de 20____ 

La jefatura del Departamento de Orientación 

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2



DOG Núm. 213	 Miércoles, 9 de noviembre de 2022	 Pág. 58450

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Anexo II

Don/Doña....................................................., DNI.............................., padre/madre/tutor 
legal del/de la alumno/a...........................................................: autorizo el traslado de infor-
mación referente a los aspectos psicopedagógicos de mi hijo/a entre la jefatura del depar-
tamento de orientación del centro educativo donde mi hijo/a está cursando las enseñanzas 
de régimen general, el equipo de orientación específico y el/la coordinador/a del proyecto 
en el conservatorio.

Firma/s del/de los progenitor/es o tutor/es legal/les del/de la alumno/a

C
V

E
-D

O
G

: t
0x

p8
im

2-
uz

d1
-u

r2
5-

cm
52

-q
tla

p9
cy

m
3b

2


		2022-11-08T15:02:31+0100




